
Abstrakt 
 

 Práce souhrnným způsobem zaznamenává veškeré dosavadní poznatky o Jizerských 

horách. První část se zaměřuje na podobu místní přírody, výskyt živočišných i rostlinných 

druhů atd., jednotlivé kapitoly se věnují geologii, klimatu, fauně, floře a vodstvu Jizerských 

hor. Práce dále podrobně zpracovává historický vývoj osídlení hor od příchodu nejstarších 

obyvatel až do současnosti a zmíněno je i téma lesnictví a sklářství v tomto regionu. Na území 

Jizerských hor, jakožto součásti Sudet, tvořili Němci významné procento populace, 

problematika jejich odsunu z této oblasti je proto také důležitou součástí práce. Na příkladu 

vybraných zaniklých vesnic a částečně zaniklých osad je poukázáno na to, jak konec druhé 

světové války a následné vysídlení obyvatelstva z pohraničních oblastí zasáhlo do celkového 

konceptu krajiny. Jsou zde zachyceny i statistické údaje počtu obyvatel a počtu domů 

v jednotlivých vesnicích. Nedílnou součástí práce je i vylíčení současné podoby hor, 

zaznamenán je stavební vývoj od 50. let, ekologické katastrofy, nastíněna je problematika 

exploatace a znečištění Jizerských lesů, zahrnuta je i kapitola o turistickém ruchu, který 

v Jizerských horách hraje významnou roli. Při zpracování této práce byly použity materiály 

nejen ze státních okresních archivů v Jablonci nad Nisou a v Liberci, ale částečně také 

cizojazyčná literatura. 

 


